69. Jahrgang - 2015

Hamburger Arzteverlag
GmbH & Co. KG



JAHRESVERZEICHNIS

d

2015

HAMBURGER ARZTEBLATT 69|2015



1. Editorial

2. Namen und Nachrichten

Namen

Nachrufe

Nachrichten

Neues aus der Wissenschaft

3. Das Thema
4. Gesundheitspolitik

5. Forum Medizin

Der besondere Fall

Aus der Schlichtungsstelle
Bild und Hintergrund
Sicher verordnen
Leserbriefe

Der Blaue Heinrich
Rezensionen

6. Aus Kammer und KV

7. Autoren- und Referentenverzeichnis

1. Editorial

(in der Reihenfolge des Erscheinens)

Wir stehen fiir Qualitat
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Arzt sein in Hamburg - die zwei
Seiten der Medaille (Prof. Dr. Martin
Scherer, Prof. Dr. Christian Arning)

Prévention: anspruchsvolle drztliche
Aufgabe (Prof. Dr. Christian Arning)

Strukturelle Anderungen statt
Kosmetik (Dr. Dirk Heinrich)

Auf nach Frankfurt ...
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Zeit — wertvollstes Gut
der zukiinftigen Versorgung
(Prof. Dr. Martin Scherer)

... denn sie wissen nicht, was sie tun
(Dr. Dirk Heinrich)

Wie man den Bock zum Girtner
macht ...
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Fortbildung - die Freuden der
Pflicht (Prof. Dr. Christian Arning)

Deutschland - ein Wintermarchen?
(Dr. Silke Liider)

Entschlossen und unbiirokratisch!
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

1/15, 3

2/15,3

3/15,3

4/15, 3

5/15, 3

6/15, 3

7-8/15,3

9/15,3

10/15, 3

11/15,3

12/15, 3

JAHRESVERZEICHNIS

2. Namen und Nachrichten

Namen

Bachmann, Dr. Martin — Chefarzt
der Intensiv- und Beatmungsmedizin
Asklepios Klinik Harburg

Behrendt, Dr. Klaus -
Ende 2014 in den Ruhestand

Birkwald, Tim - Kaufmannischer
Geschiftsfithrer des Universitiren
Herzzentrums Hamburg

Carus, Prof. Dr. Dr. Thomas — Chef-
arzt in der chirurgischen Abteilung
im Asklepios Westklinikum Hamburg

Colmorgen, Janina —
Pflegemanagement-Award

Goke, Prof. Dr. Burkhard -
Arztlicher Direktor des UKE

Jens, Dr. Jan-Hauke — Arztlicher
Direktor des Krankenhauses Tabea

Koch-Gromus, Prof. Dr. Dr. Uwe —
Preisverleihung

Koeppel, Prof. Dr. Thomas - Chefarzt
des Asklepios Gefifizentrums Ost

Kohler, Dr. Hans-Peter — Neuer
Arztlicher Direktor bei Asklepios
Kuhlencordt, PD Dr. Peter —

Ubernimmt die Angiologie in der
Asklepios Klinik Altona

Lindner, PD Dr. Reinhard -
Schiffbauer-Ehrenpreis

Mautner, Dr. Catrin — Chefirztin der
Psychiatrie in Alsterdorf
Montgomery, Prof. Dr. Frank U. -
Stellvertretender Vorsitzender des
Weltarztebunds

Neumann, Prof. Dr. Georg —
Ein Arzt geht von Bord

Pfeifer, Dr. Sabine — Geschifts-
fithrerin der Albertinen-Stiftung

Pflugradt, Dr. Axel - Chefarzt in
neuer Klinik im Amelie-Sieveking-KH

Pohl, Prof. Dr. Jiirgen -
Chefarzt fiir die Gastroenterologie in
der Asklepios Klinik Altona

Quante, Susanne — Kaufméannische
Geschiftsfiihrerin der LungenClinic
Grosshansdorf

Rosenkranz, PD Dr. Michael -
Arztlicher Direktor im
Albertinen-Krankenhaus

Schifer, Klaus — Ehrennadel des
Deutschen Hausirzteverbands

Scheller, Matthias —

Vorstandsvorsitzender des
Albertinen-Diakoniewerks

69(2015

6/15, 10

2/15, 8

7-8/15,7

9/15,7

3/15, 8

1/15, 6

4/15,7

12/15, 6

10/15, 7

2/15,7

11/15,7

10/15, 6

10/15, 7

5/15, 6

1/15,6

1/15,9

11/15,7

12/15,7

7-8/15,7

10/15, 7

6/15,9

4/15, 6

HAMBURGER ARZTEBLATT

Schmitt, Michael - Klinikgeschifts-
fithrer Asklepios Westklinikum

Schmitz-Rode, Dr. Christop —

Neuer Chefarzt der Geriatrie im
Asklepios Westklinikum

Schrepfer, Prof. Dr. Sonja —
Paul-Martini-Preis 2015

Schreyogg, Prof. Dr. Jonas - Von
Grohe in den Sachverstindigenrat
berufen

Stapelfeldt, Dr. Dorothee — Ehrung
mit der Curschmann-Medaille

Steen, PD Dr. Henning - Leitung
Kardio-MRT am Marienkrankenhaus

Steinbrink, Dr. Annika — Chefirztin
der Kinderchirurgie in der Helios
Mariahilf Klinik Hamburg

Strate, Dr. Peter — Chefarzt der Klinik

fiir Abhingigkeitserkrankungen der
Asklepios Klinik Nord - Ochsenzoll

Stiiven, Dr. Frank - 1. Vorsitzender
des Hamburger Hausérzteverbandes
Syllm-Rapoport, Prof. Dr. Dr.
Ingeborg — mit 102 Promotion
nachgeholt

ter Haseborg, Prof. Dr. Fokko -
Feierstunde fiir einen mutigen
Erneuerer

Topper, Prof. Dr. Rudolf - Neuer
Arztlicher Direktor bei Asklepios

van de Weyer, Dr. Thomas —
Chefarzt am BG Klinikum
Vollmer, Manfred -
Geschiftsfithrender Direktor
Asklepios Wandsbek

Wietholt, Dr. Dietmar - Leitung der
Kardiologie und Pneumologie der
AK Wandsbek

Zerm, Dr. Thomas -

Leitender Arzt des Department fiir
Elektrophysiologie

Zippel, Dr. Jiirgen -
Senatorin tibergibt Verdienstkreuz

Nachrufe

Bohme, Prof. Dr. Klaus -
Bedeutender Reformer

Hausmann, Prof. Dr. Kurt -
Innovativ, beharrlich und immer
kooperativ

Klaus, Dr. Willi - Mit hohem
Einsatz und Durchhaltevermdgen

Reichel, Dr. Lutz - Richtungs-
weisend in der Sonografie

4/15, 6

11/15,7

5/15,6

2/15,7

5/15, 8

7-8/15,7

5/15,7

12/15,7

2/15,7

6/15,7

7-8/15, 6

2/15,7

12/15,7

4/15, 6

3/15, 8

4/15,7

6/15,7

6/15, 6

2/15, 6

9/15, 6

3/15, 6



JAHRESVERZEICHNIS

Nachrichten

118. Arztetag — Deutsche Arzte-
schaft tagt in Frankfurt/ Main

Alkoholkonsum -
Bundesweite Aktionswoche

Arbeitsbelastung von
Krankenhausérzten

Arztgesundheit —
Erste Hamburger Tagung

Asklepios Klinik Harburg hilft
Fliichtlingen medizinisch

Asklepios Kliniken tibernehmen das
Hamburger Atlantic Hotel

BADO: Abhingige profitieren von
Suchthilfeeinrichtungen

Behandlungsfehlervorwiirfe
in Hamburg leicht riicklaufig

Beitragsveranlagung — Erinnerung
Berufsbildungsausschuss -

Engagieren Sie sich

Bundesérztephilharmonie
sucht Musiker fiir Konzerte

»Denk an mich“-Kampagne macht
auf die U7a aufmerksam

Deutsche Stiftung Organtransplanta-
tion — Tatigkeitsbericht 2014

Dr. Martini-Preis - Auszeichnung
fiir fiinf Nachwuchswissenschaftler

Federarm-Tragesystem —
Bitte priifen

Fortbildungsakademie mit neuem
Jahresvortragsprogramm

Gesund macht Schule - Neue
Wartezimmerlektiire fiir die Kleinen

Grippeimpfung - Schutz erneuern

Hamburg City Health Study -
Grofite lokale Gesundheitsstudie
angelaufen

Harninkontinenz — Neuer kiinstli-
cher SchliefSmuskel in Rissen
erstmals eingesetzt

Heisenberg-Professuren
fiir UKE-Wissenschaftler

Hirnfunktionsausfall, Irreversibler —
BAK-Richtlinie tritt in Kraft

HKG tritt dem Aktionsbiindnis
Patientensicherheit bei

Hamburger Arzteblatt hat zwei neue
Schriftleiter

Handbuch fiir das Gesundheits-
wesen wird 2015 eingestellt

Homepage der Arztekammer
Hamburg - Seri6s, zeitgemaf3 und
informativ

Impfkampagne gegen Masern

Krebsforschungsprojekt —
UKE iibernimmt Koordination

5/15, 8

5/15,9

12/15,9

12/15, 8

9/15,7

1/15, 10

1/15,9

7-8/15,9
6/15, 6

7-8/15, 10

12/15, 10

1/15, 8

11/15,9

3/15,7

11/15, 8

9/15, 10

7-8/15, 8

10/15, 9

6/15,9

6/15, 10

10/15, 6

9/15, 8

4/15, 8

1/15,7

1/15, 8

11/15, 8
7-8/15, 8

5/15,9

Literaturverzeichnisse des Arzte-

blatts ab jetzt im Internet zu finden 12/15, 10

Masernimpfung-Plakataktion -

Initiative gegen Masern in Hamburg 9/15, 8

MDK weist 226 Behandlungsfehler

im Norden Deutschlands nach 6/15, 8

Medizinisches Zentrum fiir Erwach-

sene mit Behinderung eroffnet 6/15, 8

Medizinproduktegesetz —

Inspektionen gebiihrenpflichtig 2/15,9

MFA -

Erfolgreiche Abschlusspriifungen 10/15, 8

MFA - Olaf Scholz verleiht

Medaillen an fiinf MFA 5/15,7

MFA-Veranstaltung: Bewiltigung

von Konflikten in der Ausbildung 7-8/15,9

Patendrzte fiir Schulen gesucht 3/15,8

Patientenzufriedenheit mit

Hamburger Klinken 1/15,9

Priventionsgesetz — Arzte einbinden 4/15,6

Prostatakarzinome —

Voraussage der Aggressivitit 12/15, 8

Priifer fiir Fachsprachenpriifungen

in der Arztekammer gesucht 7-8/15, 8

Rheumazentrum Hamburg-Mitte

soll die Versorgung verbessern 1/15, 10

Seemannsambulanz gehort jetzt zum

Krankenhaus Grof3-Sand 3/15,6

Sterbehilfe -

Montgomery begriifit Verbot 12/15,6

Suchthilfe - Weniger Opiatabhéngi-

ge, mehr Cannabiskonsumenten 10/15, 8

Thrombektomie bei Schlaganfall 2/15, 10

Zentrum fir Interdisziplindre Sucht-

forschung besteht 15 Jahre 9/15,9

Neues aus der

Wissenschaft

Diabetische Neuropathie durch

rasche Blutzucker-Optimierung 3/15, 10

Emotionale Ausloser des

Koronararterienverschlusses 4/15, 10

Fluorchinolon-Antibiotika erh6hen

Risiko auf Aortenaneurysmen 11/15, 10

Halluzinationen kommen nicht nur

bei Psychosen vor 7-8/15, 10

Kortikale Neurostimulation

beeinflusst Nahrungsaufnahme

bei Adipositas 12/15, 10

Metabolische Marker im Urin zeigen

Adipositas an 6/15, 10

Musik verbessert die Erholung nach

operativen Eingriffen 9/15, 10

Okonomische Ungleichheit und

Hirnwachstum bei Kindern 5/15, 10

Schlaganfall - Neues Therapiekon-

zept flir Armparese nach Schlaganfall 10/15, 10
HAMBURGER ARZTEBLATT 69(2015

3. Das Thema

Arztgesundheit -
Wie bleiben Arzte gesund?
(J. Braun, M. Klouche, G. Witte)

Chirurgie — Plastische
Rekontruktionen im Gesicht
(A. Handschin)

Fliichtlinge -
Medizinische Versorgung
(N. Timpe, S. Wilsdorf, W. Plassmann)

Herzinsuffizienz — Schwere und
akute Herzinsuffizienz

(A. M. Bernhardt, T. Deuse,

M. Rybczysnki, E. M. Wagner,

M. Kubik, N. Gosau, U. Schifer, S

. Willems, S. Blankenberg, M. ]. Barten,
H. Reichenspurnerl)

HIV oder Hepatitis —
Postexpositionsprophylaxe

(T. Lorenzen, A. Stoehr, E. Kuhlendahl,
P. Buggisch, J. Petersen, A. Plettenberg)

Kreuzschmerzen — Evidenzbasierte
Versorgung
(D. Liihmann, S. Butz, M. Scherer)

MultiCare-Kohortenstudie -
Zusammenhang von sozialem Status
und Multimorbiditat

(O. von dem Knesebeck, M. Scherer,

H. van den Bussche, 1. Schifer)

Normaldruckhydrocephalus —
Volkskrankheit
(U. Kehler)

Qualitdt und Transparenz in der
medizinischen Versorgung —
Verbesserungsbedarf

(G. Thomalla, H. Huland, C. Gerloff)

Schlaganfallprophylaxe bei Vorhof-
flimmern - Blutungsrisiko verringern
(M. W. Bergmann)

Vaskulitisdiagnostik
mit Gefaf3-Ultraschall - Biopsie oder
Bildgebung (C. Arning)

2/15,12

4/15, 12

12/15, 12

5/15,12

10/15, 12

11/15, 12

6/15, 12

7-8/15, 12

1/15, 12

3/15,13

9/15, 12

4. Gesundheitspolitik

Delegiertenversammlung der
Arztekammer

Bericht tiber die 334. Sitzung der -
am 08.12.2014
Bericht tiber die 335. Sitzung der -
am 26.01.2015
Bericht tiber die 336. Sitzung der —
am 13.04.2015
Bericht tiber die 337. Sitzung der —
am 31.08.2015
Bericht tiber die 338. Sitzung der -

am 05.10.2015

1/15, 18

3/15, 19

5/15, 18

10/15, 18

11/15, 18



118. Deutscher Arztetag in Frankfurt
am Main - Freiberuflichkeit bewahren
(S. Wilsdorf)

Ambulantisierung —
Hamburg ist ,,Best-Practice-Region*
(M. Niggeschmidt)

Antikorruptionsgesetz: Korruption will
keiner, aber... (D. Heinrich)

EBM und GOA: Detailprobleme —
oder Symptome des Verfalls der
Freiberuflichkeit? (D. Heinrich)

E-Health-Gesetz — ,,Elektronische
Gesundheit kommt per Gesetz
(S. Liider)

E-Health-Gesetz — Gesetz mit Risiken
und Nebenwirkungen (N. Butz)

E—Heﬂth—Gesetz - Realitatsferner
Uberwachungswahn (8. Liider)

Fliichtlinge: Medizin fiir Menschen
auf der Flucht - Sprechstunde im
Container (S. Wilsdorf)

Fortbildungskonto Online — Verwal-
tung von Fortbildung ist jetzt online
moglich (A. Jungbluth)

Korruptionsbekampfung - ,,Das geht
eindeutig zu weit“ (D. Heinrich)

Notfallsanitatergesetz — Notfallsanitater
im Einsatz (G. Savinsky)

Organspenden - Wiedergewonnenes
Vertrauen in Spendebereitschaft
verwandeln (E U. Montgomery)

Portalpraxen-Regelung — Auf Kosten
der Vertragsérzte (D. Heinrich)

Selbstverwaltung —
Zukunftsperspektiven (W. Plassmann)

Sterbehilfe und Sterbebegleitung
(H. Erdmann, U. R. Kleeberg)

Sucht ohne Obdach - eine Spirale
nach unten (S. Wilsdorf, P. Hofrichter)

Versorgungsstarkungsgesetz —
Deutliches Zeichen des Widerstands
gegen das VSG (D. Heinrich, S. Liider,
S. Renz, H. Guskowski)

Versorgungsstarkungsgesetz:
Nachhaltige Losungen liegen weit
jenseits des ,VSG“(D. Heinrich)

Versorgungsstarkungsgesetz:
Die Grohe-Triade — Perspektive
Staatsmedizin (S. Liider)

Vertreterversammlung der KVH

Bericht tiber die Sitzung der —
am 11.12.2014
Bericht {iber die Sitzung der —
am 18.03.2015

Bericht {iber die Sitzung der —
am 11.06.2015

Bericht tiber die Sitzung der —
am 24.09.2015
Bericht tiber die Sitzung der —
am 05.11.2015

6/15, 16

7-8/15, 20

10/15, 22

11/15, 20

3/15, 20

9/15, 22

9/15, 20

9/15, 18

5/15, 26

5/15, 22

10/15, 24

4/15, 18

12/15, 22

6/15, 20

2/15,21

1/15, 22

6/15,22

4/15, 20

2/15,22

1/15, 20

5/15, 20

7-8/15, 18

11/15, 21

12/15, 20

JAHRESVERZEICHNIS

5. Forum Medizin

Evaluation Weiterbildung 2014 -
Weiterbildung auf gutem Weg
(K. Beelmann, C. Austin)

Gastrointestinale Infektionen und
Morbus Whipple - Aktuelle
Empfehlungen (C. E Manthey,

S. Hagel, A. Stallmach, A. W. Lohse)

»Gelber Schein“ - Vorsicht beim
Ausstellen von Attesten (T. Mohr)

Gesund macht Schule — Das macht
Kindern Mut! (D. Kieckbusch)

Hamburger Arzte engagieren sich in
Ruanda (C. Blanke-Roeser, K. Piischel)

Harnstauungsniere in der
Schwangerschaft (A. K. Orywal,
A.-S. Knipper, A. ]. Gross)

Hepatitis C - Heilung fiir alle?
(D. Berzow)

Herzdiagnostik mit MRT und CT -
ein Update (J. Sandstede, A. Wandler)

Impfbereitschaft verbessern

(A. Plettenberg, G. Burchard, A. Spies,
C. Czaja-Harder, H.-U. Neumann,
M. Dirksen-Fischer)

Intensivmedizinsiche Versorgung -
Menschen mit Behinderung auf der
Intensivstation (S. Bartsch-Zwemke,

U. Matyba, T. Wittekindt, G. Poppele)

Jugend gegen Aids - Die junge
Generation macht es selbst
(V. Bungarten, M. Jost)

Leistenhernienchirurgie -
Leitliniengerecht (W. Reinpold)

Notarzt-Zusatzweiterbildung —
Simulationstraining fiir den Notfall
(C. Doehn, C. Zillner, S. Wirtz,

A. E. Goetz, S. Oppermann, M. Braun,
H. Moecke, M. Issleib)

Papillon - diesen Schmetterling wol-
len wir nicht (H. Harder)

Roboter-assistierte Dickdarm-
chirurgie - Hochprézise Methode
(A. Duprée, M. Reeh, O. Mann, J. R.
Izbicki, D. Perez)

Schlaganfall, Der kryptogene —
Wer profitiert von einem Ereignis-
Rekorder? (J. Rother, A. Schaumann,
J. Miiller-Ehmsen)

Sigmadivertikulitis —
Aktuelle Empfehlungen
(]. Schroder, G. von Wichert)

Sturzbedingte Verletzungen -
Folgen von Stiirzen interdisziplinar
behandeln (W. von Renteln-Kruse,

M. Jansen, U.-A. Bolke, P. Henkelmann,
L. Neumann, U. Dapp)

Schlaganfallversorgung - klare
Evidenz fiir Hamburger Konzept

(M. Rosenkranz, G. Thomalla, J. Rither,
B. Eckert, C. Arning, L. Marquardt,

G. Seidel, V. Hesselmann, C. Terborg,

R. Topper, P. P. Urban, R. Briining,

T. Weber, ]. Fiehler, C. Gerloff)

69(2015

2/15, 26

11/15, 24

7-8/15, 22

9/15, 24

1/15, 26

6/15, 26

3/15, 26

10/15, 28

6/15, 31

12/15, 26

3/15,22

1/15, 28

1/15, 28

6/15, 36

9/15, 30

11/15, 28

5/15, 28

7-8/15, 26

4/15, 26

HAMBURGER ARZTEBLATT

Der besondere Fall

Angiomyolipom - Ruptur wéhrend
der Geburt (A. K. Orywal, M. Zeile,
R. Briining, A. Gross)

Aortendissektion — Letaler Ausgang
(A. Tsaklakidis, P. Siemens, H. K.
Warnk, H. Daum, W. Gross-Fengels)

CO-Intoxikation - verkannt und
nicht bedacht (E. Dietz, P. Friedrich,
S. Kappus, E. Petter, K. Maurer,

K. Piischel)

Fornixinfarkt — seltene Ursache
einer anterograden Amnesie

(H. Vieweg, A.-K. Mager, R. Fresowl,
J. Lorenzen, G. Seidel, V. Hesselmann)

Lyme-Karditis in der Schwanger-
schaft (A. van de Loo, H. Maul)

Rippenprellung mit ungewohnli-
chem Verlauf (H.-O. Wagner,
E O. Henes, J. Li, S. Schmiedel)

Riickenschmerz, mysteriser —
Seltene Anomalie
(E. Fabel, A. Voigt)

Schlafgebundener Kopfschmerz -
Ritselhafte Erkrankung
(C. Arning)

Schwindel bei Kopfbewegung
(C. Arning)

Sekundarsyphilis — Seltene Manife-
station eines ,,groflen Imitators®
(M. Sabranski, K. Holl-Ulrich, P. M.
Aries, C. Hoffmann, D. Gokce- Giin)

Zwerchfellhernie, extrahiatale —
Heftige Schmerzen
(H. Haase, U.-P. Eggers, T. Daniels)

Leserbriefe

Barop, Dr. Hans: Nr. 9/2014 ,,Medi-
kamentdse Behandlung in keinem
Fall erste Therapieoption  S. 34f

Erdmann, Dr. Heinrich; Kleeberg,
Dr. Ulrich: Nr. 2/2015 ,,Sterbehilfe
und Sterbebegleitung®, S. 18 ff

Wichtler, Dr. Claus: Nr. 2/2015
»Sterbehilfe und Sterbebegleitung”,
S. 18ff

Miillerleile, Dr. Ulrich; Wehmeyer-
Miinzing, Dr. Katrin; Englert, Dr.
Hanns-Michael: Nr. 2/2015 ,,Sterbe-
hilfe und Sterbebegleitung®, S. 18 ff

Sicher verordnen

9/15, 32

3/15, 30

1/15, 32

6/15, 28

1/15, 32

7-8/15, 28

10/15, 34

12/15, 30

2/15, 33

4/15, 30

5/15, 30

1/15, 37

6/15, 35

3/15, 10

4/15,22

1/15, 39; 2/15, 37; 3/15, 35; 4/15 , 29; 5/15, 27;
6/15, 37; 7-8/15, 35; 9/15, 37; 10/15, 39; 11/15, 36



JAHRESVERZEICHNIS

Aus der Schlichtungsstelle

Diagnostik unzureichend -
Kniegelenk verdreht

(K. Kols, W.-D. Schellmann) 2/15,36

Endometriose nicht diagnostiziert —
Therapie kam zu spit

(K. Kols, H. Riedel) 11/15, 32

Fortbestehende Symptome — gyna-
kologische Abklarung erforderlich

(K. Kols, J. Gille) 3/15, 34

Hitze fithrte zu Nekrosen

(K. Kols, ]. Gille, W. Schaffartzik) 6/15, 34

Kritische Selbstkontrolle —
Unterschenkelverletzung
(K. Kols, H. H. Schauwecker) 1/15, 36
Mumps-Masern-Roteln-Impfung -

Vermuteter Impfschaden

(K. Kols, U. Mutschler) 10/15, 32

Netzhautablosung mit Makula-
beteiligung — Mangel bei der
Befunderhebung

(K. Kols, J.-P. Harnisch) 7-8/15, 30

Peripere arterielle Verschlusskrankheit
- Rechtzeitig behandeln

(K. Kols, U. Baer) 12/15,32

Qualititssicherung bis zum Schluss

(K. Kols, K. Seemann) 4/15, 34

Stiirzen angemessen vorbeugen

(K. Kols, D. Schmidt) 5/15, 34

Trommelfell, perforiertes —
Untersuchungen versaumt

(K. Kols, H.-G. Schroeder) 9/15, 26

Bild und Hintergrund

Bach statt Betablocker — Musik
bewegt (H. Melderis) 6/15, 32
Die Wissenschaft zu Gast in
Hamburg (O. Miiller-Plathe) 5/15, 32
Geburtshilfe in Hamburg - Beste
Einrichtung fiir die ,,schlechtesten
Elemente (D. Fischer-Radizi) 4/15, 32
Herzuntersuchung —

»Die Methode ist geradezu eine
ideale® (J. Winkelmann) 10/15, 36
Israelitisches Krankenhaus —
Jubilaum (L. Steinke) 7-8/15, 32
Kolposkopie — Verbrechen an der
Menschlichkeit (J. Hiibner) 2/15, 34
Madentherapie — Bewihrte Waffen
im Kampf gegen chronische
Wunden (N. Salis, H. Lawall) 3/15, 32
Pangymnastikon - Fitnessmaschine
fiir den Hausgebrauch (H. Sudeck) 9/15, 34
Psychologische Einfliisse —
»Verniinftige“ Medizin im Sinne der
Aufklarung (A. Haag) 12/15, 34

Ratselhaftes Giahnen (G. Neumann) 1/15, 34
Von der Lokalanasthesie zur

Neuraltherapie (H. Barop) 11/15, 34

Der Blaue Heinrich

Awadalla, El - Seawas, bist a
krank? Tiefe und tiefgriindige

Dialoge im Krankenhaus 5/15, 36
Cleese, John - 9/15, 36;
Wo war ich noch mal? 10/15, 40
Gordon, Richard -

Gesundheit, Herr Doktor! 3/15, 36
Heine, Heinrich - Morphine 7-8/15, 34
Kafka, Franz - Ein Landarzt 11/15, 38
Kurkow, Andrey - Jimmy Hendrix

live in Lemberg 1/15, 38
Salfellner, Harald -

Zur Geschichte der Medizin. Aus

dem Weltreich der Heilkunde und

Pharmazie 12/15, 36
»Simulationspatienten?“ 2/15, 38
»>Unter Wunderheilern® 2/15, 38
»Zweifelhaft Heilmittel® 6/15, 38

6. Kammer und KV

Mitteilungen der Arztekammer

Auszubildende
Medizinische Fachangestellte

Priifungstermine fiir 9/15, 43

Zwischenpriifung fiir 7-8/15, 40
Satzung zur Anderung fiir die
Durchfithrung der Abschluss-

priifungen 10/15, 42

Delegiertenversammlung, Termine der -
1/15, 40; 3/15, 37; 5/15; 7-8/15, 40; 9/15, 43;
11/15, 39

Bericht des Vorsitzenden der
»Kommission Lebendspende® 1/15, 40
Bericht des Vorsitzenden der
Ethik-Kommission der AKH

fiir das Jahr 2013; 2014 1/15, 40; 9/15, 42

Berufsordnugg - 7-8/15, 36; 12/15,

Satzung zur Anderung 37

Gebiihrenordnung -

Satzung zur Anderung 10/15, 43

Titigkeitsbericht —

Aus dem — der AKH 2014 9/15, 38

Versorgungsstatut -

7. Satzung zur Anderung 11,15, 39

Weiterbildung —

Priifungstermine 2016 11/15, 39

Weiterbildungsordnung -

Satzung zur Anderung der

Weiterbildungsordnung 12/15, 37
HAMBURGER ARZTEBLATT 69(2015

Weiterbildungsstitten —
Zulassungen fiir die WB von

Arztinnen / Arzten 2/15, 39

Mitteilungen der
Kassenarztlichen Vereinigung

Arbeitskreise - Termine:

HIV-Arbeitskreis
1/15, 42; 2/15, 41; 3/15, 37; 4/15, 38; 5/15, 38;
6/15, 41; 7-8/15, 40; 9/15, 44; 10/15, 43; 11/15, 40

»Interdisziplinire Infektiologie“
1/15, 42; 2/15, 41; 3/15, 37; 4/15, 38

Interdisziplindrer onkologischer Arbeitskreis
1/15, 42; 2/15, 41; 4/15, 38; 5/15, 38; 6/15, 41;
7-8/15, 40; 9/15, 44; 10/15, 43; 11/15, 40; 12/15, 37

»Haushalt 2015 -
Beschluss der VV am 11.12.2014
2/15, 40

Veroffentlichungen, Amtliche
2/15, 405 3/15, 37; 4/15, 37

Vertragsarztsitzen, Ausschreibung von —
1/15, 41; 2/15, 405 3/15, 38; 4/15, 37; 5/15, 38; 6/15,
41; 7-8/15, 41; 9/15, 45; 10/15, 44; 11/15, 40; 12/15,
38

Mitteilungen der gemeinsamen
Selbstverwaltung Arzte/
Psychotherapeuten und
Krankenkassen

Ermichtigte Arzte/Arztinnen/Institutionen
1/15, 435 2/15, 42; 3/15, 39; 5/15, 39

Ermichtigunsbeendigungen Arzte/Arztinnen/
Institutionen
2/15, 41; 3/15, 39; 5/15, 40

Sonderbedarfszulassungen
1/15, 42; 2/15, 41; 5/15, 40

Zulassungen von Arztinnen/Arzten/
Psychotherapeutinnen/Psychotherapeuten
1/15, 43; 3/15, 38; 4/15, 38; 11/15, 41

Zulassung von Medizinischen
Versorgungszentren
4/15, 38



7. Autoren- und

Referentenverzeichnis

Aries, P. M. 4/15, 30
Arning, C. 2/15, 32; 3/15, 3; 10/15,

3;12/15, 30
Austin, C. 2/15, 26
Baer, U. 12/15, 32
Barop, H. 11/15, 34
Barten, M. J. 5/15,12
Bartsch-Zwemke, S. 12/15, 26
Beelmann, K. 2/15, 26
Bergmann, M. 3/15,12
Bernhardt, A. M. 5/15,3 12
Berzow, D. 3/15, 26
Blanke-Roeser, C. 1/15, 26
Blankenberg, S. 5/15, 12
Bolke, U.-A. 7-8/15, 26
Bonorden-Leij, K. 2/15,8
Braun, J. 2/15, 12
Braun, M. 2/15, 30
Buggisch, P. 10/15, 12
Bungarten, V. 3/15,22
Burchard, G. 6/15, 31
Butz, S. 11/15, 12
Czaja-Harder, C. 6/15, 31
Daniels, T. 5/15, 30
Dapp, U. 7-8/15, 26
Daum, H. 3/15, 30
Deuse, T. 5/15, 12
Dietz, E. 11/15, 30
Doehn, C. 2/15, 30
Eggers, U.-P. 5/15, 30
Erdmann, H. 2/15, 18
Fabel, F. 10/15, 34
Fischer-Radizi, D. 4/15, 32
Fresow, R. 6/15, 28
Friedrich, P. 11/15, 30
Gerloff, Ch. 1/15, 12; 4/15, 28
Gille, J. 6/15, 34
Goetz, A. E. 2/15, 30
Gokcee-Gun, D. 4/15, 30
Gosau, N. 5/15, 12
Gross, A. J. 6/15, 26
Gross-Fengels, W. 3/15, 30
Guskowski, H. 6/15, 22
Haag, A. 12/15, 34
Haase, H. 5/15, 30
Hagel, S. 11/15, 24
Handschin, A. 4/15, 12
Harder, H. 6/15, 36
Harnisch, J.-P. 7-8/15, 30

Heinrich, D. 4/15, 3, 20; 11/15, 20;
5/15, 22; 6/15, 22;

7-8/15, 3; 10/15,

12/15, 22

Henes, E O. 7-8/15, 28

Henkelmann, P.
Hesselmann, V.
Hoffmann, C.
Hofrichter, P.
Holl-Ulrich, K.
Huland, H.
Hiibner, J.
Issleib, M.
Jansen, M.
Jost, M.
Jungbluth, A.
Kappu, S.
Kehler, U.
Kleeberg, U. R.
Klo.uche, M.
Kols, K.

Knipper, A.-S.

Kriens, J.

Kubik, M.
Kuhlendahl, E.
Kuse, R.
Lawall, H.

Li, J.

Lohse, A. W.
Lorenzen, J.
Lorenzen, T.
Liider, S.

Lihmann, D.
Mager, A.-K.
Manthey, C. E.
Matyba, U.
Maul, H.
Maurer, K.

Melderis, H.

Meyer-Thompson, H.-G.

Moecke, H.

Mobhr, Torsten
Montgomery, F. U.

Miiller-Ehmsen
Miiller-Plathe, O.
Mutschler
Neumann, L.
Neumann, G.
Neumann, H.-U.
Niggeschmidt, M.
Oppermann, S.
Orywal, A. K.
Petersen, J.

Petter, F.

69(2015

JAHRESVERZEICHNIS

7-8/15, 26
6/15, 28
4/15, 30
1/15, 22
4/15, 30
1/15, 12
2/15, 34
2/15, 30

7-8/15, 26
3/15,22
5/15, 26

11/15, 30

7-8/15, 12
2/15,18
2/15, 12

1/15, 36; 2/15, 36; 3/15,
34; 4/15, 34; 5/15, 34;
6/15, 34; 7-8/15, 30;
10/15, 32; 11/15, 32;
12/15, 32

6/15, 26

1/15, 20; 3/15, 6;
5/15, 205 7-8/15, 18;
11/15, 21; 12/15, 20

5/15, 12
10/15, 12
2/15,6
3/15, 32
7-8/15, 28
11/15, 24
6/15, 28
10/15, 12

2/15, 225 3/15, 20;
6/15, 22; 11/15, 3

11/15, 12
6/15, 28
11/15, 24
12/15, 26
1/15, 32
11/15, 30
6/15, 32
2/15, 8
2/15, 30

7-8/15, 22

1/15, 3; 4/15, 18; 5/15,
3;12/15,3

11/15, 28
5/15, 32
10/15, 32
7-8/15, 26
1/15, 34
6/15, 31
7-8/15, 20; 11/15, 21
2/15, 30
6/15, 26
10/15, 12
11/15, 30

HAMBURGER ARZTEBLATT

Plassmann, W.
Plettenberg, A.
Poppele, G.
Piischel, K.
Reichenspurner, H.
Reinpold, W.
Renz, S.

Riedel, H.
Rosenkranz, M.
Rother, J.
Rybczynski, M.
Sabranski, M.
Salis, N.
Sandstede, J.
Savinsky, G.
Schifer, 1.
Schifer, U.
Schaffartzik, W.
Schaumann, A.
Schauwecker, H. H.
Schellmann, W.-D.
Scherer, M.
Schmidt, D.
Schmiedel, S.
Schroder, J.
Seemann, K.
Seidel, G.
Siemens, P.
Spies, A.
Stallmach, A.
Steinke, L.
Stoehr, A.
Thomalla, G.
Timpe, N.

Tsaklakidis, A.

van de Loo, A.
Vieweg, H.

van den Bussche, H.
Voigt, A.

von dem Knesebeck, O.

von Renteln-Kruse, W.
von Wichert, G.
Wichtler, C.

Wagner, F. M.
Wagner, H.-O.
Wandler, A.

Warnk, H. K.
Willems, S.

Wilsdorf, S.

Winkelmann, J.
Wirtz, S.
Witte, G.
Wittekindt, T.
Zollner, C.

6/15, 205 12/15, 16
6/15, 31; 10/15, 12
12/15, 26

1/15, 26; 11/15, 30
5/15, 12

1/15, 28

6/15,22

11/15, 32

4/15, 26

11/15, 28

5/15, 12

4/15, 30

3/15, 32

10/15, 28

10/15, 24

6/15, 12

5/15, 12

6/15, 34

11/15, 28

1/15, 36

2/15, 36

6/15, 3, 12; 11/15, 12
5/15, 34

7-8/15, 28

5/15, 28

4/15, 34

6/15, 28

3/15, 30

6/15, 31

11/15, 24

7-8/15, 32

10/15, 12

1/15, 12

1/15, 18; 12/15, 12;
10/15, 18

3/15, 30
1/15, 32
6/15, 28
6/15, 12
10/15, 34
6/15,12
7-8/15, 26
5/15, 28
6/15, 6
5/15, 12
7-8/15, 28
10/15, 28
3/15, 30
5/15, 12

1/15, 22; 3/15, 18; 5/15,
18; 6/15, 16; 11/15, 18;
12/15, 18

10/15, 36
2/15, 30
2/15, 12

12/15, 26
2/15, 30



JAHRESVERZEICHNIS

Der historische Altbestand: unsere Sorge...

Die Bibliothek halt Biicher aus sechs Jahrhunderten vor, oftmals kostbare, bibliophile Werke. Leider
sind gerade die wertvollen Altbestinde vieler Bibliotheken, so auch der unseren, durch Alterung und
Nutzung oft stark beschadigt, Biicher aus der Zeit nach 1850 zudem durch vermehrten Séuregehalt der
Papiere sogar vom Zerfall bedroht. Wenn Hamburgs Arzte durch ihre Kammerbeitrige bereits die
Mittel fiir Aktualisierung und Unterhaltung der Bestdnde und fiir das Personal aufwenden, so reichen
sie zur Reparatur und Restauration ldngst nicht mehr aus.

... und lhre Hilfe

Wir haben deshalb einen Freundes- und Forderkreis gegriindet, der durch Mitgliedsbeitrige und
Spenden in wenigen Jahren schon Gelder fiir die Instandsetzung von tiber 2.900 stark beschadigten
Biichern in Fachwerkstitten bereitstellen konnte. Ein Anfang ist damit gemacht, doch bedarf es weite-
rer und fortlaufender Anstrengungen!

Deshalb bitten wir alle bibliophilen Kolleginnen und Kollegen, unserem Kreis der ,,Freunde und For-
derer der Bibliothek des Arztlichen Vereins e. V.“ beizutreten. Der Jahresbeitrag ist mit 50 Euro gering
und hilft einer guten Sache, die uns allen am Herzen liegen sollte. Auch weitere Spenden sind uns sehr
willkommen, ebenso die Ubernahme von Buchpatenschaften.

Alte Bluicher suchen neue Freunde

Als Mitglied konnen Sie zur Erhaltung unserer wertvollen Bibliothek
beitragen. Und Sie helfen einer guten Sache: Liegt doch im geschriebe-
nen Wort der Kern unserer Kultur!

Anmeldung iiber die Bibliothek
des Arztlichen Vereins

Arztekammer Hamburg
Bibliothek des Arztlichen Vereins
Von-Melle-Park 3

(Altbau der SUB Hamburg

Carl von Ossietzky, 1. Stock),
20146 Hamburg

Tel: 440949 - Fax: 449062

E-Mail: bibliothek@aekhh.de
www.aekbibl.de

Offnungszeiten:

Montag: 9 - 17 Uhr

Dienstag, Donnerstag: 10 - 16 Uhr
Mittwoch: 10 - 19 Uhr

Freitag: 9 — 16 Uhr

Prof. Dr. med. Manfred Dallek
Vorsitzender des Fordervereins

PD Dr. med. Hergo Schmidt
Vorsitzender des Bibliotheksausschusses
Dipl.-Bibl. Maike Piegler
Bibliotheksleiterin,

Schriftflihrerin des Fordervereins

8 HAMBURGER ARZTEBLATT 69|2015



